
           

tel. 800 253 808  – fax 051 591 707 – polizia.municipale@comune.casalecchio.bo.it 

Comune di Casalecchio di Reno 
 

Via dei Mille, 9 
40033 Casalecchio di Reno (BO) 

 

POLIZIA MUNICIPALE  
 
 
                                                        
 

 
 
 
Numero  340         /2012 
                           
                   Oggetto: provvedimenti temporane i a disciplina della circolazione  
       stradale nelle vie Porrettana - Garibaldi – N. Bixio - P.zza  
      Stracciari -  Mazzini – Mameli -  Cavour – F. lli Bandiera                                
      Domenica 21 ottobre 2012 dalle ore 7.30 alle ore 20.30 
                                    per svolgimento  Festa di Strada       

 
IL COMANDANTE 

 
Rilevato  che Domenica 21 ottobre 2012 si terrà la “Festa di strada delle  vie Garibaldi 
e Mazzini” (come da richiesta avanzata PG 24013 del 23.09.2012)  

Atteso , che per tale manifestazione è prevista una notevole affluenza di persone, 
richiamate dalla somministrazione di prodotti gastronomici, mostre, mercatini artistici, 
animazioni e spettacoli, con il patrocinio dell’Amministrazione Comunale; 

Considerata  quindi l’opportunità di effettuare la chiusura totale di Via Mazzini e di un 
tratto di via Garibaldi per consentire il regolare svolgimento della manifestazione in 
sicurezza; 

Visti gli artt. 5 e 7 del  “Codice della Strada “, emanato con D.Lgs.30 aprile 1992, n. 285; 

Visto  il “ Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della Strada “, 
emanato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive modifiche; 
 
Ritenuto  che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza pubblica e di 
pubblico interesse nonché per esigenze di carattere tecnico, si rende necessario dare 
corso al provvedimento proposto; 
 
Visto  il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 

ORDINA 
 
Domenica 21 Ottobre 2012 dalle ore 7.30 alle ore 20 .30, la sosta e la circolazione 
nelle vie di cui all’oggetto, sia regolamentata come di seguito indicato: 
   
1) Via Mazzini intersezione Porrettana, chiusura totale della via con transenne, segnale 
di divieto di transito e di divieto di sosta. In Via Porrettana n° 346 segnale di Direzione 
Obbligatoria Diritto (direzione Sasso Marconi). In Via Porrettana n°255 segnale di 
Direzione Obbligatoria Diritto (direzione Bologna). 
 



 2 

 

tel. 800 253 808  – fax 051 591 707 – polizia.municipale@comune.casalecchio.bo.it 

2) Via Mazzini,  sue traverse  e Piazza Stracciari , divieto di sosta permanente con 
rimozione forzata di tutti i veicoli ambo i lati e divieto di transito per tutti i veicoli escluso: 
autorizzati e mezzi di polizia e soccorso; 
 
3) Spostamento della fermata taxi da  Via Mazzini  in Via Porrettana, nel tratto compreso 
fra via Mazzini e via Garibaldi ( lato farmacia Cocchi ).  
 
4) Realizzazione di uno stallo di sosta per invalidi in adiacenza alla nuova fermata taxi di 
Via Porrettana per sopperire a quelli soppressi in Via Mazzini;  
 
5) Via Porrettana nel tratto compreso fra il ponte Reno e via Mazzini, divieto di sosta 
permanente con rimozione forzata di tutti i veicoli, eccetto i Taxi e i veicoli al servizio di 
disabili, che potranno sostare nelle aree precedentemente individuate ai punti 3 e 4;  
 
6) Via Garibaldi intersezione Porrettana, chiusura della strada con transenne e segnale 
di divieto di transito; 
 
7) Via Garibaldi intersezione Via Bixio chiusura di quest’ultima con transenne. 
 
8) Via Garibaldi, tratto compreso fra Via Porrettana e Via Cavour, ambo i lati, divieto di 
sosta permanente con rimozione forzata di tutti i veicoli, ad eccezione dei veicoli degli 
operatori impegnati nello svolgimento della manifestazione e divieto di transito per tutti i 
veicoli escluso quelli in servizio di emergenza; 
 
9) Per entrare nella Via Bixio con i propri veicoli, i residenti dovranno utilizzare l’ingresso 
del parcheggio ex F.C.V. situato in via Porrettana ed immettersi sulla via Bixio; 
 
10) I veicoli dei residenti in Via Mazzini o dei titolari di posti auto nella P.zza Stracciari, 
potranno  solamente accedere alle loro proprietà dalla Via Garibaldi percorrendo la 1° 
Traversa di Via Mazzini e in uscita la 2° Traversa,  ma in ogni caso seguendo 
integralmente le istruzioni impartite dal personale messo a disposizione 
dell’organizzatore. 
 
11) I veicoli dei residenti nelle rimanenti strade soggette a limitazioni potranno accedere 
e lasciare le proprie abitazioni conformandosi alle modifiche della circolazione e sempre 
assecondando le ulteriori specifiche  istruzioni impartite dal personale messo a 
disposizione dell’organizzatore o dagli operatori di polizia impegnati nella viabilità 
 
12) I veicoli che percorrono la Via Garibaldi con direzione via Porrettana, all’intersezione 
con via Cavour hanno l’obbligo di svolta a destra in quest’ultima. Con posizionamento di 
Transenne, Senso Vietato e Direzione Obbligatoria a Destra.   
 
13) Via Mameli all’intersezione con Via Garibaldi, obbligo di svolta a sinistra, eccetto i 
veicoli dei residenti in Via F.lli Bandiera che potranno proseguire diritto in quest’ultima 
via;  
 
14) La Via Garibaldi, intersezione con Via Mameli e Via F.lli Bandiera, andrà 
parzialmente transennata per separare l’area della manifestazione dalla corsia di 
transito veicolare; 
 



 3 

 

tel. 800 253 808  – fax 051 591 707 – polizia.municipale@comune.casalecchio.bo.it 

15) Via Mameli, tratto dall’ingresso parcheggio Ausl alla Via Garibaldi, lato sinistro 
(Ausl), divieto di sosta con rimozione, esclusi i veicoli al servizio delle persone invalide ai 
quali, in occasione dell’effettuazione della manifestazione, sarà consentito di sostarvi 
per sopperire ai posteggi soppressi in Via Garibaldi;  
 
16) Per i veicoli in uscita da Via F.lli Bandiera, obbligo di svolta a destra in Via Garibaldi;  
 
17) Modifica del percorso della linea ATC 85 come segue: 
a) Direzione da Bologna verso Casalecchio di Reno. Via Isonzo, Via Garibaldi, a destra 
in Via Ugo Bassi (dove andrà istituita una fermata provvisoria), Rotonda Piave, Via 
Berlinguer, Rotonda Cristoni (Esselunga), rotatoria completa verso Via Berlinguer, poi a 
destra per Raccordo Asse Attrezzato, Rotonda Biagi, Via Porrettana, proseguendo nel 
percorso ordinario.  
b) Direzione da Casalecchio di Reno verso Bologna. Via Bazzanese, a sinistra per Via 
Nenni-Via Cristoni, alla rotonda Cristoni a destra per Via Berlinguer, rotonda Piave, Via 
Ugo Bassi poi a sinistra per Via Garibaldi, proseguendo nel percorso ordinario. 
 
18) I mezzi d’emergenza e di soccorso nell’espletamento di un servizio di emergenza, 
potranno circolare all’interno della festa, a tal fine dovranno essere garantiti corridoi di 
transito della larghezza di m. 3,50 (o in ogni caso idonei al passaggio degli automezzi 
dei VVFF). 
 
19) In tutti i tratti di strada in cui si avrà sia la circolazione veicolare sia la presenza di 
operatori commerciali, la corsia di scorrimento per i veicoli dovrà essere tenuta separata 
dalla zona occupata dai pedoni. A tal fine le strutture commerciali andranno collocate 
con il fronte vendita sul lato opposto a quello dove circoleranno i veicoli. 
 
20) Spostamento per questa giornata  del Mercato dell’Antiquariato da via Pascoli a via 
Mazzini  con applicazione delle relative  modalità e prescrizioni già previste per la sede 
invernale del mercato che andrà coordinato con le attività della festa a cura 
dell’organizzazione.  
 
21) Modifica e adeguamento  tempi semaforici per la durata della manifestazione. 
      

DISPONE 
 
Che i tratti di strada interessati dal presente provvedimento, siano in ogni caso indicati 
mediante l’apposizione della regolamentare segnaletica stradale.  
 
Che è fatto obbligo di garantire la visibilità notturna dei segnali temporanei e delle 
transenne collocati sulle strade ai sensi dell’art. 79 del Regolamento di esecuzione del 
Codice della Strada.    
 
Che il responsabile della Società Eventi, organizzatore della festa, è incaricato d’apporre 
i segnali e la relativa segnaletica di indicazione almeno 48 ore prima della 
manifestazione e di mantenerli efficienti per tutta la sua durata. Tutta la segnaletica in 
contrasto con il presente provvedimento dovrà essere coperta per tutta la durata della 
manifestazione ed al termine si dovrà procedere al suo ripristino. I divieti di sosta con 
rimozione andranno ripetuti in tutti i tratti di strada di lunghezza superiore ai 50 m. ed in 
ogni caso dopo ogni intersezione. La segnaletica verticale deve essere di metallo e 
visibile di notte come di giorno (art.79, 81, 82 del Regolamento di esecuzione del CdS). 



 4 

 

tel. 800 253 808  – fax 051 591 707 – polizia.municipale@comune.casalecchio.bo.it 

 
Che l’organizzatore della manifestazione ha il compito di assicurarsi che gli operatori 
commerciali lascino pulito e sgombro dai rifiuti il posteggio in precedenza occupato, 
rispondendo delle eventuali loro inadempienze.  
 
Che a insindacabile giudizio del responsabile  della Polizia Municipale, incaricato di 
sovraintendere e di verificare la sussistenza dei requisiti di sicurezza allo svolgimento 
della manifestazione, in caso di gravi carenze della segnaletica o di mancato presidio 
del personale agli accessi, tali da poter arrecare pregiudizio alla sicurezza delle persone 
e degli altri utenti della strada, l’evento potrà essere interrotto od annullato e pertanto 
non si darà ulteriore corso alla manifestazione, attribuendo all’organizzazione della festa 
la responsabilità solidale delle inadempienze riscontrate ai sensi del vigente Codice 
della Strada. 
 

                                                   * * * * * 
 
A norma dell’art. 8 della legge n° 241/1990, il  re sponsabile del procedimento è il 
Comandante della Polizia Municipale. In caso di violazione alle disposizioni contenute 
nell’ordinanza, si applicano le sanzioni previste dall’art. 7 ed art. 159 del Codice della 
Strada. 
 
Contro il presente atto, è ammesso ricorso: 

- al TAR dell’Emilia Romagna entro 60 giorni; 
- al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, per soli motivi di legittimità; 
- al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti entro 60 giorni, unicamente per la 

collocazione della segnaletica stradale. 
    
Dalla Residenza Comunale, lì  10  Ottobre 2012 

 
IL COMANDANTE 

Dott. Stefano Bolognesi 
 
 

Copia della presente ordinanza è trasmessa a: 
115 fax 051.322313 
118 118bo@118er.it 
A.T.C. ufficio.ispettivo@atc.bo.it 
CC Compagnia Borgo Panigale provboco@carabinieri.it 
CC Stazione Casalecchio stbo521220@carabinieri.it 
Polizia Stradale-  Via Bazzanese   Polstradadist.casalecchio.bo@poliziadistato.it 
Ufficio traffico del Comune di Casalecchio di Reno e-mail. 
Ufficio Stampa Comune di Casalecchio di Reno. e-mail. 
Webmaster del Comune di Casalecchio di Reno e-mail. 
SEMPLICE del Comune di Casalecchio di Reno. e-mail. 
ADOPERA S.r.l. l Comune di Casalecchio di Reno e-mail. 
EVENTI  presidenza@eventibologna.com   

 
 
 
 
 


